REQUERIMENTO Nº     , de 2012

(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos

regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei nºs 1.720 e

1.463, ambos de 2011.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 1.463, de 2011 propõe um novo marco legal para

disciplinar as relações individuais e coletivas de trabalho.

Aspectos relacionados ao repouso semanal remunerado estão

descritos na Seção II do Capítulo II – dos Períodos de Descanso – Do Repouso

Semanal Remunerado e dos Feriados (artigos 25 a 28).

O Projeto de Lei nº 1.720, de 2011, também trata de repouso

semanal remunerado.

Inclusive, a Lei nº 605, de 5 de janeiro 1949, cujo PL 1720/11

pretende alterar é totalmente revogada pelo artigo 280, inciso II, do PL

1463/11.

Diante da correlação entre as proposições, com base no que

estipula o art. 142, em consonância com o disposto no art. 143, do Regimento

Interno, solicitamos sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,  de  maio de 2012.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG